



TOLOSAKO  
UDALA

## OGASUN BATZORDE INFORMATIBOAK AURKEZTEN DUEN IRIZPENA

### GAIA: HAUTATUEN ORDAINSARIEN ARAUBIDEAREN ALDAKETA.

#### AURREKARIAK

**LEHENA.-** Tolosako udalbatza plenoak, 2015eko uztailaren 7an egindako bilkuran, besteak beste, ondoko erabaki hauek hartu zituen:

**“Lehen:**

a) *Onartzea dedikazio eskusiboko karguak eta berauen urteko ordainsariak, honela:*

<b>KARGUA</b>	<b>ORDAINSARIA</b>
<i>Alkatea liberatua</i>	<i>44.000 euro urtean</i>
<i>Alkateorde liberatua</i>	<i>44.000 euro urtean</i>

*Atal honetan jarritako kantitate hauek 2015eko ekainaren 13tik aplikatzea alkateari eta uztailaren 1etik alkateordeari.*

.....

Erabaki hau Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen, 2015eko uztailaren 30ean.

**BIGARRENA.-** Horretaz gain, 2016ko abenduaren 29an egindako udalbatza plenoak, ondoko hauek ebatzi zituen:

**“Lehenik.-** 2017ko urtarrilaren 1etik aurrera bi liberazio berri onartzea, honako ezaugarriekin:

1.- *Liberazioa, dedikazio eskusiboa, % 100eko lanaldiarekin eta 42.500 euro gordin urtean jasoko dituen.*

2.- *Liberazio % 40ko lanaldiarekin, dedikazio partzialez eta 17.500 euro gordin urtean jasoko dituen.*

**Bigarrenik.-** *Aurreko puntuan aipatutako ordainsari hauek 2017 urterako % 1ean igoko balira, 42.965 euro gordin urtean eta 17.675 euro gordin urtean jasoko lituzke kargu bakoitzak zehazki.*

**Hirugarrenik.-** *Akordioa Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzea.”*



TOLOSAKO  
UDALA

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala kontsultatu ondoren (2017ko ekaina bitartean), ez da inolako iragarkirik aurkitu.

**HIRUGARRENA.-** 2018ko martxoaren 28an aurkezturiko idazkian (2.714 Erreg. zk.a duena), EH-Bildu udal taldearen ordezkaria den Inaki Irazabalbeitia J.k ondorengo eskaera hau aurkeztu du: *Eusko Legebiltzarraren 2/2016 Legeak, apirilaren 7koak, Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoak, oposizioko talderik handienari arduraldi osoko zinegotzi bat izateko eskubidea demaio 10.000tik gorako biztanleko herrietan.*

Aipaturiko araua kontutan hartuta, EH-Bildu udal taldeko ordezkariak Kristina Pelaez Errazkin anderearentzat %80ko arduraldia, dagozkion ondorio guztiekin, onartzea eskatu du, 2018ko apirilaren 1eko atzeraeraginarekin.

**LAUGARRENA.-** Aurkezturiko idazkian, eskatzaileak ez du zehaztu arduraren honengatik eskatzen den ordainsaria. Hots, kasu honetan, EUDELeK gomendaturiko irizpideak kontutan hartuko dira.

## AZTERKETA JURIDIKOA

### 1.- UDAL KORPORATIBOEN DEDIKAZIO ARAUBIDE JURIDIKOA

7/1985 Legeak, apirilaren 2koak, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituenak, bere 75. artikuluan arautzen du udal korporazioetako kideen erregimen ekonomikoa, eta zatitako dedikazioaren kasuan ondoko hau xedatzen du: *"2. Los miembros de las Corporaciones locales que desempeñen sus cargos con dedicación parcial por realizar funciones de presidencia, vicepresidencia u ostentar delegaciones, o desarrollar responsabilidades que así lo requieran, percibirán retribuciones por el tiempo de dedicación efectiva a las mismas, en cuyo caso serán igualmente dados de alta en el Régimen General de la Seguridad Social en tal concepto, asumiendo las Corporaciones las cuotas empresariales que corresponda, salvo lo dispuesto en el artículo anterior. Dichas retribuciones no podrán superar en ningún caso los límites que se fijen, en su caso, en las Leyes de Presupuestos Generales del Estado. En los acuerdos plenarios de determinación de los cargos que lleven aparejada esta dedicación parcial y de las retribuciones de los mismos, se deberá contener el régimen de la dedicación mínima necesaria para la percepción de dichas retribuciones."*

Ordainsari hauek publikoak dira, eta hauei buruzko akordioak argitaratu behar dira, aipatu artikulua 5. atalean xedaturiko eran: *5. Las Corporaciones locales consignarán en sus presupuestos las retribuciones, indemnizaciones y asistencias a que se hace referencia en los cuatro números anteriores, dentro de los límites que con carácter general se establezcan, en su caso. Deberán publicarse íntegramente en el "Boletín Oficial" de la*



*Provincia y fijarse en el tablón de anuncios de la Corporación los acuerdos plenarios referentes a retribuciones de los cargos con dedicación exclusiva y parcial y régimen de dedicación de estos últimos, indemnizaciones y asistencias, así como los acuerdos del Presidente de la Corporación determinando los miembros de la misma que realizarán sus funciones en régimen de dedicación exclusiva o parcial.*

Udal ordezkarien ekonomia-eskubideen eta arduraldia-eskubideen kasuan, Eusko Legebiltzarraren 2/2016 Legeak, apirilaren 7koak, Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoak, ondoko hauek xedatzen ditu, besteak beste, bere 32. eta 33. artikuluetan:

- Mila biztanletik gorako udalerrietan, alkateek, beren-beregi uko egiten ez badiote, arduraldi eskusiborako eskubidea dute. Ordainsariak jasotzeko eskubidea izango dute eta alta emango zaie Gizarte Segurantzari.
- Alkateak proposatuta, osoko bilkurak zehaztuko ditu arduraldi eskusiboa edo partziala izango duten karguak edo korporazioko kideak, eta dagozkien ordainsariak, baita arduraldi partzialeko kasuetan ordainsariak jaso ahal izateko gutxienezko dedikazioa..
- Halaber, udalbatza plenoak zehaztuko ditu arduraldirik ez duten zinegotzien ordainsariak bileretan parte hartzeagatik, eta korporazioko kide bakoitzak urtean gehienez ere zenbat jaso ahal izango duen bertaratzeagatik.
- Toki-erakundeetako kideen kalte-ordainen erregimena zehaztuko du ere udalbatza plenoak.
- Oposizioko taldeen kasuan, 10.000 biztanletik gorako udalerriek bermatu egingo dute oposizioko zinegotzi batek, gutxienez, arduraldi eskusiboa izatea, udal-gobernua kontrolatzeko eta fiskalizatzeko lana behar bezala egin ahal izateko.
- Eskubide hori hauteskunde-emaizaren arabera ordezkari-kopuru handiena duen alderdi edo koalizioari dagokio

Tolosako udalerrian 2015eko ekainaren 2ko Udal Hauteskundeetako emaitzak ikusirik, eta handik sorturiko udal gobernuaren osaketa kontutan harturik, EH-Bildu koalizioa oposizioko talde nagusia dela ondorioztatu da.

Beraz, aipatu den araua kontutan harturik, EH-Bildu udal taldeko kide batek eskubidea du arduraldi eskusiboko erregimenean aritzeko, Eskubide hau gauzatzeko jardunbidea honako hau izango litzateke:

- Udalbatza plenoak zehaztu behar ditu zinegotziaren arduraldiaren erregimena (osoa ala zatikakoa), eta dedikazio horri dagozkion ordainsariak.
- Udal taldeak zehaztu behar du arduraldi hori beteko duen zinegotzia.
- Zinegotziaren izendapena, Dekretu bidez egingo da, dagozkion eskubideetarako.



TOLOSAKO  
UDALA

## 2.- ZINEGOTZIEN ARDURALDIARENGATIK ORDAINSARIEN MUGA

Dedikazioengatiko ordainsariei dagokionez, 27/2013ko Legeak, abenduaren 27koak, Toki-Entitateen Arrazionalizazio eta Jasangarritasuna arautzen dituenak, sortu zuen 75.bis artikuluan korporazioko kideen ordainsariak mugatu zituen.

Hala ere, 27/2013 Legeak aldatu zuen ere Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen Bigarren Xedapen Gehigarria –Tokiko administrazioaren arloan Foru-Araubidearen berezitasunak arautzen dituenak-, honako hau erantsiz, besteak beste: *11. “En el marco de los objetivos de estabilidad presupuestaria y en virtud de las competencias y facultades que en materia de régimen local y financiación local les confiere la disposición adicional primera de la Constitución Española, el Estatuto de Autonomía, la Ley del Concierto Económico y la disposición adicional segunda de la Ley de Bases de Régimen Local, los órganos forales de los Territorios Históricos vascos determinarán los límites máximos totales del conjunto de las retribuciones y asistencias de los miembros de las Corporaciones Locales, del personal eventual y del resto de personal al servicio de las Corporaciones Locales y su sector público y de los funcionarios con habilitación de carácter nacional. La determinación de tales retribuciones atenderá a los principios y estructura establecidos, en su caso, por la legislación estatal.”*

Eskumen hau garatu zen, lehen unean, azaroaren 17ko 13/2014 Foru Arauaren bidez, bere bostgarren artikuluaen aurreneko atalean ondoko hau xedatu zelarik: *1. Gipuzkoako Lurralde Historikoaren aurrekontu orokorre buruzko ekitaldi bakoitzeko foru arauan zehaztuko dira toki korporazioetako kideen ordainsarien eta asistentzien gehieneko mugak.*

Ondoren, 2015eko uztailaren 1ean, Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean ekainaren 30eko 1/2015 Foru Dekretu-Araua argitaratu zen, Gipuzkoako Lurralde Historikoko toki korporazioetako kideen ordainsarien gehieneko mugak zehazteko, udalerrri bakoitzeko biztanle-kopurua kontutan hartuta. Tolosako kasuan, honako hauek dira jarritako mugak:

**10.001etik 20.000ra: Eusko Jaurlaritzako Zuzendaria 67.757,90 € (2017)**

Oposizioko kideen kasuan, EUDELEk ondoko proposamena egin die Autonomia Erkidegoko udalei: Arduraldi osoko oposizioko zinegotzien ordainsaria, dedikazioa duen gobernu taldeko gutxien kobratzen duen kidearena izango da, %10eko kenkaria aplikatuz.

Tolosako udal korporazioren kasuan, gutxien kobratzen duen gobernuko zinegotzi liberatuak urteko 42.924,98€ jasotzen ditu arduraldi osoarengatik. %10eko kenkaria aplikatuz, urteko ordainketa 38.632,48€koa izango litzateke. EH-Bildu taldeak egin duen eskaeraren arabera, %80ko zatikako arduraldiari dagokion ordainsaria urteko 30.905,90 €.koa da.

Proposamen hau, 1/2015 Foru Dekretu-Araua xedaturiko muga barruan dago.



TOLOSAKO  
UDALA

Halaber, Arrazionalizazio Legeak mugatu du dedikazioen erregimena duten korporatiboen kopurua, horretarako 7/1985 Legean 75.ter artikulua sortu duelarik:

*1. De conformidad con lo establecido en el artículo 75 de esta Ley, la prestación de servicios en los Ayuntamientos en régimen de dedicación exclusiva por parte de sus miembros deberá ajustarse en todo caso a los siguientes límites:*

- .....
- **f) En los Ayuntamientos de Municipios con población comprendida entre 15.001 y 20.000 habitantes, los miembros que podrán prestar sus servicios en régimen de dedicación exclusiva no excederá de siete.**

Muga hau ere errespetatzen da egindako proposamenean.

### **3.- ARDURALDIA DUEN ZINEGOTZIAREN ARAUBIDEAREN INDARRALDIA**

Oposizioko zinegotziaren arduraldiari dagozkion eraginak, izendapena egiten den unetik sortuko dira.

Azkenik, espedientean dago udaleko Kontuhartzaileak egindako txostena, erabaki honek dakartzan ondorio ekonomikoari aurre egiteko nahikoa kreditua dagoela egiaztatuz.

Korporatiboen araubide ekonomikoa onartu edo aldatzeko organo eskuduna, udalbatza plenoa da, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 75. artikuluan xedatutakoaren arabera.

Aurreko guztia kontuan izanda, honako hau proposatzen zaio Tolosako udaleko Udalbatze Plenoari:

#### **IRIZPENA**

**LEHENA.-** Tolosako udaleko hautatuen erregimen ekonomikoari buruz udalbatza plenoak hartutako ebazpenak aldatzea, honakoaren arabera:

**EH-Bildu udal taldearen zinegotzi bati** %80ko dedikazio-erregimena onartzea. Dedikazio honekin loturiko ordainsariak urtean 30.905,90 € izatea.

**BIGARRENA.-** Erabaki hau indarrean sartzeari arduraldia duen zinegotziaren izendapena formalizatzen denetik aurrera.



TOLOSAKO  
UDALA

**HIRUGARRENA.-** Erabaki hau Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean, udaletxeko iragarki taulan eta Gizpuzkoa Irekian argitaratzea, halaber Kontuhartzailtza Departamentuari jakinaraztea.

Tolosa, 2018ko apirilaren 12an



Idazkariak